
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 11 de novembro de 2020.    Edição n. 2965 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2965 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 122/2020 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WELLINTON 
MENEZES DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5005576-57.2020.8.21.0023, 
constante no PR. 00854.00057/2020-3, que tramita na 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande /RS. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de novembro de 2020. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 123/2020 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ROSELI BONATO 
GOMES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
468/2014/152301/A, constante no PR. 01540.00099/2020-3, 
que tramita na Vara Criminal da Comarca de Santiago/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de novembro de 2020. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 124/2020– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00041/2020-4. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de novembro de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 306/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento de CARLOS ALBERTO 
LEMOS BEJARANO, Adido Quadro Especial da SARH, 
ocorrido em 08/11/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de novembro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.06392/2020-9 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Centro Superior de 
Tecnologia TecBrasil – Filial – Novo Hamburgo, CNPJ n. 
02.271.913/0005-00; OBJETO: Celebração de Termo de 
Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) 
anos; DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020; Benhur Biancon 
Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Ana Paula da Silva, Diretora de Operações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de novembro de 2020. 
 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.06393/2020-7 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Centro Superior de 
Tecnologia TecBrasil – Matriz – Caxias do Sul, CNPJ n. 
02.271.913/0001-78; OBJETO: Celebração de Termo de 
Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) 
anos; DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020; Benhur Biancon 
Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Débora Frizzo, Diretora de Operações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de novembro de 2020. 
 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO N. 107/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.161/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 54/2020 

  
CONTRATADA: MICROSENS S/A; OBJETO: locação de  400 
(quatrocentos) equipamentos multifuncionais, incluída a 
instalação, o fornecimento de suprimentos, peças e serviços 
de manutenção, na modalidade franquia mensal de 1500 
páginas por equipamento, mais excedente, com fornecimento 
de software de gerenciamento de cotas, monitoramento, 
gestão e bilhetagem de impressão. VIGÊNCIA: 48 (quarenta e 
oito) meses; VALOR: R$ 0,057 por cópia não excedente e R$ 
0,034 por cópia excedente; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4016, SRO 
042; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/93 e 10.520/02, 
pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, 
pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto estadual n. 
42.434/03 e pelos provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2965 

 

Nº 001 

54/02.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de novembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
   PROCEDIMENTO N. 02405.000.161/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do constante do processo em epígrafe, o 
servidor Luis Felipe Schneider, e como substitutos os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento 
Moraes e, como fiscal técnico o servidor Rubens Ricardo 
Freiberger e, como substituto, o servidor Adroaldo Luiz 
Minossi Costa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de novembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 088/2020 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  
faz público que se encontra disponível, na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no 
DEMP de 26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 41/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.221/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: PP para 
apuração de elementos que eventualmente configurem dano 
às relações de consumo em razão de informações da 
servidora de uma escola deste Município, que relata a 
insuficiência de força com que a energia elétrica fornecida 
pela RGE chega ao local, ocasionando, assim, diversos curtos 
circuitos, que possivelmente apresentem risco a toda 
comunidade escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.469/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar ocorrência de infrações sanitárias, ao consumidor e 
ambientais decorrentes de abate clandestino. 
INVESTIGADO(S): Mauri Lagemann. LOCAL DO FATO: Linha 
31 de Outubro, Colinas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.272/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar problemas na rede de energia 
elétrica na localidade de Linha Duas, em Vale Veneto, São 
João do Polêsine, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.223/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamação de 
consumidor contra todas as seguradoras em relação a 
cláusulas de proteção contra desastres naturais (possível 
abuso). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.739/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventual prática abusiva praticada 
pela empresa "Tua Mídia”, decorrente de cobrança ilegal aos 
beneficiários do auxílio emergencial, concedido pela Lei n. 
13.982/2020, e regulamentado pelo Decreto n. 10.316/2020, 
durante o período de enfrentamento do novo Coronavírus 
(COVID-19). INVESTIGADO(S): Marcio Santos da Silva. 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Novembro de 2020. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2020-11-11T13:02:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




